



۲۰۱۵/۱۲/۱۳



محمد ایاز نوري

## د بنوونځي د وخت یادونه

هغه وخت زمونږ د هستوګني کور زما د مرحوم پلار د دولتي دندې اړوند د ګران افغانستان د کابل ښار جنوب ته د قلعه په سیمه کې، چې اصلاً د وخت د حاکم خاندان په سر کې اعلیحضرت ظاهرشاه د ښکار ځای د قلعه حشمت خان سره تړلې د (ګول مرغابې) په نوم مشهوره وه، موقعیت درلود. هغه وخت د څلویښتمې لسيزې نيمايي یعنی ۱۳۴۵ ال کال وه. زما پلار د ډګروال په دریمه رتبه د شاهي دولت د ملي دفاع وزارت د دیوان حرب د ریاست مرستیال وه. هغه یو مستعمل هندي بایسکل درلود او د هغه په واسطه به خپلې دندې ته تلو او راتلو. ښه مې په یاد دي، د ۱۳۴۵ ال کال د کب (حوت) د میاشتې ۱۵ نېټه وه.

هوا وریځه او یو برابر ورنښت هم شوی او ځمکه خټه غونډې وه. په هغه پرون بیګاه یې زما پلار ماته وویل، ایازه! ته اوه کلن شولې، سبا دې مکتب ته اچوم...!! ما پلار ته وویل: مکتب؟؟ هغه وویل، هو! ته به هلته سبق وایې. په سبا سهار مورمې ماته یو شین رنگه پتلون راواغوست او یو پشتکي بکس، یو خود کار قلم او دوه د لیکلو لپاره کتابچې یې ورسره ضمیمه کړې. پلار مې عسکري درېشي واغوستله او د خپل بایسکل سره یو ځای پیاده سره روان شول. د بنوونځي موقعیت د شاه شهید سیمه د کابل د تاریخي بالاحصار ختیځ ته وه. دا بنوونځي د (مکتب ابتداییه شاه شهید) په نوم یادېده. بنوونځي ته په ننوتو زما پلار د سر معلم ادارې ته ورغی.

سر معلم صاحب یو ښکلی ملبس په درېشي او نیکتایي د ۴۰ کالو په عمرسری او زما پلار پس له روغې نه ورته وویل، دا زما زوی دی، ستاسو سره به دلته مکتب پیل کړي. دا یې پېرند پانه (تذکره) ده. جناب په درنښت سره زما پلار ته خپل اجراءات وکړل او زه یې د یوه بل معلم صاحب په بدرګه د (اول هې) ټولګي ته بوتلم، پلار مې پخپله مهربانه موسکا راته وویل، بچي، زه ځم وزارت ته، یوه افغاني روپۍ یې راکړه، ماته لږ ژړا راغله، پلار پسې مې کتل، تر څو مې چې له سترګو غایب شو.

په ټولګي کې مونږ ټول ۲۵ کسان وو، درې زمونږ افغاني خوراني وې او په لومړي کتار کې کیناستلې. د ټولګي نگران هم یو پي مخی ځوان شاغلی حیات الله خان نومیده او مهربان کس وه. هغه ورځ ماته هر څه عجیبه معلومیدل، ما ځان سره ویل، مکتب یعنی د څه لپاره، زه دلته ولې راغلی يم. نه زه بیرته کورته ځم. معلم صاحب راغی، کفتان نارې کړې، ولار سې!، شاګردان ودرېدل، زه هم ودرېدم. معلم صاحب وویل: کشینې. کله، چې معلم صاحب په توره تخته د الفبا لیکل او مونږ ته یې پخپلو کتابچو کې د لیکلو دستور راکړ، زه پوی شوم، چې دلته د زده کړې ځای دی.

په دې لومړی اونی کې زه د: معلم صاحب، نگران صنف، تباشیر، تخته، قلم پنسل، کتاب حاضرې، کپتان صنف، وخت تفریح، زنگ مکتب، کانتین، وخت رخصتی او داسې نورو کلماتو سره آشنا شولم. لیکن پس له دغه لومړی اونی هغه څه، چې ماته دردمند معلومېدل، په ټولګي کې د زده کوونکي د فزیکي وهلو او جزاء ورکولو لپاره د یوه لرګي موجودیت وه. ما دغه لرګي ته کتل او فکر مې کاوه، چې شاید معلم صاحب مونږ پر دې لرګي یوازې وډار کړي، خو کله، چې ما مخامخ ولیدل، چې نگران صاحب یا معلم صاحب یو شاګرد د شور ماشور له کبله، د ناسوب والي له کبله د سبق د نه ویلو او د کورني وظیفې د نه اورولو له وجهې په پوره قهرجن مخ، یو ټولګي وال ته ویل: لاس دې ونیسې! او بیا شه کلک په هغه لرګي وهلو او د شاګرد ژړا او عذر معلم صاحب ته لکه یو برده او بادار، دا وضعیت ماته د بنوونځي او د زده کړې نه یوه کرکه را پیدا کوله.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

ما تر شپږم ټولګي پورې په دې لومړني ښوونځي کې تحصیل تعقيب کړ. په ټولو مضامينو کې د قرآن شريف د درس ساعت کې به ټول هلکان وارخطا ول. يو خو عربي ژبه اکثره ته په تېره د تلفظ په خاطر مشکله وه او بل دا چې زموږ د قرآن استاد يو ګيره ور يو ظالم انسان وه، نوم يې رانه هېر شوی، خو سپينه لونګی او کوزه به يې لوکسه دريشي په تن وه او هميشه به يې د ميز پر سر لرګی موجود وه. دا لرګی د نمايش لپاره نه وه. مولوي صاحب به، چې په قهر شو بيا د شاګرد بدن ځای يې نه کوت او د شاګرد په سر او ټول بدن به يې شديد وارونه کول. مونږ په دې ښوونځي کې درس په درې ژبه لوست او يوازې په اونۍ کې دوه ساعته مو د پشتو ژبې لوست تعقيب کاوه. په دې پړاو د زده کړه کې زه د «کفيايي وردارېش» د قوماندې سره هم آشنا شولم.

زمونږ د مکتب مرستيال شاغلی احمد شاه خان نومیده، هلکانو به ويل: خانی احمد شاه خان ده بی مارو (بی بی مهرو) اس. شني سترګي او قوي هيکله يو سړی وه. کله به، چې يو شاګرد په لوی جنابيت يعنی غيرحاضری نیول شوی وه، نو د ښوونځي غولي ته به راوست، بوتونه به يې ورنه وباسل، اکثراً به مرستيال صاحب احمد شاه خان د مکتب د ادارې نه ووت او په يوه تکبر به دې بدبخته شاګرد ته راغی. د مکتب چپراسي ته به يې وويل: پاهایش را محکم بګير، د يوه لرګي پر ځای به څو لرګي راوړل شول او احمد شاه خان به په وهلو پيل وکړ، شاګرد به چيغې وهلې او عذر به يې کاوه، ليکن وهلو به دوام کاوه. د ټولو صنفونو شاګردانو به دا صحنه کتله او حيران به پاتې ول. زه لیکونکی پخپل آزاد منطق او قضاوت معاون صاحب احمد شاه خان هم نه ملامت کوم.

دا مکتب زموږ د شاهي ارګ په درې کيلو مترې کې يعنی د اعليحضرت د ګيرې لاندي واقع وه. اصل د پوستتي او مسوول ځای هغه ارګ وه. احمد شاه خان د دغه حاکم کرغېږن او ظالم حاکم سيستم محصول وه. يو وخت ما خپل پلار ته وويل: دا د شاه شهيد په مکتب کې ډېر وهل دي، ما د شيوکيو ليسي ته تبديل کړه، پلار به زه تسلي کولم، چې خير بچيه، همدلته دوام ورکړه.

د ۱۳۴۷ او ۱۳۴۸ ل کلونه ول، اقتصادي فقر خپل اوج ته رسيدلی وه، د کابل ښار د ښوونځيو زده کوونکي به د شاهي دولت پر ضد سرکونو ته راوتل او مظاهري به يې کولې. هغوی ټول افغانان او د تاريخي افغانستان بچيان او ساتونکي ول. يوه ورځ، چې زه په پنځم ټولګي کې ناست وم، شورماشورشو او د شپږمو صنفونو هلکان له خونو راوتل او په لوړ آواز يې نورو ته وويل: بيايین، مظاهره ميکنيم...!!

مونږ د مکتب د ودانۍ نه بهر راووتلو. په دې وخت کې د شيوکيو د ليسي د شاګردانو مظاهره د ټانګ لوګر نقطي ته رارسيدلې وه. دا لومړی ځل وه، چې ما لیکونکي پخپلو سترګو (مظاهره) وليدله. دا شاګردان په ډېر قهر او غضب د حضوري چمن په استقامت روان ول. يو وار يو شمېر کسانو يې يو شاګرد پخپلو اوږو سپور کړ، دغه محصل په زوره نارې کړي: ما مردم فقير زر و سيم نداريم! بيا دې نورو ملګرو يې لاسونه پورته کړل او وي ويل: از کسی بيم نداريم...! ، مرګ به ظاهر کل! مرګ به ظاهر شاه...!! زه او زما ملګري بيا بېرته خپل ښوونځي ته راننوتلو. په دې وخت وضع متشنجه وه. مونږ ته د ادارې له ځواک امر وشو، چې هر صنف دې د مکتب په غولي کې ودرېږو. بيا زموږ د مشق او خط استاد، چې حسين خان نومیده، پاس د ادارې په برتڼه کې راوږېد او د عذر او خواهش په لهجه يې مونږ ته وويل:

بچهايم!؟؟مه درې مکتب ۲۳ سال معلمی کديم، اګه مه گفتم، مظاهره کونين، برويد مظاهره کنيد، اګه مه گفتم که مظاهره نکونين پس مظاهره نکنين...!!؟؟ هلکانو په آهو يا هو او په ريشخند خپل د رد غبرګون وښود. کله، چې د رخصتي اعلان وشو، د شپږمو ټولګيو هلکانو بو بل ته ويل: ای حسين خان از چاپلوس های ظاهرشاه اس... ما ره ميګه مظاهره نکنين.. واه واه!!

کله، چې زه کورته راغلم، دا د سترګو ليدلای حال مې خپل مشر ورور ته، چې ۲۱ کلن او په هيڅ سياسي حرکت کې شامل نه وه، او نشو، بيان کړ. هغه ماته وويل:؟؟ګوره ايازه، دا خلک مجبوردي، چيغې وهي، دا خلک وري دي، خلک نا راضه دي، دوی ترقي او آبادي غواړي. دا اعليحضرت د خلکو د ښه ژوند لپاره کارنه کوي، خپله

د پانو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکې په خير و لولئ

دئ او کور يې او څو کسه پلويان يې په عياشي کې ډوب دي، گوره زمونږ پلار يو جگپوړی صاحب منصب ده، ليکن مونږ تاسو يو فقير ژوند لرو. په نس سم ماره نه يو... اوس ته فکر وکړه، دغه د نورو خلکو به کوم حال وي؟؟ دا حکومت ملامت ده، خلک ملامت نه دي.!!

دا خبرو به پرما ډېر تاثير کاوه او د وخت د تولواک المتوکل علی الله اعليحضرت محمد ظاهرشاه نوم ته به مي لويه سواليه کښودله.

پای

---

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ